Alætha.

Emp̄. sed q̄ nō est ita ideo t̄c. **C**Si at̄ intelligat emp̄. q̄
sicut intellectus n̄r natus est intelligere q̄dditatem nō ba-
bentē q̄ ita natus esset intelligere quidditatem sub separa-
tione nō h̄item q̄dditatem; dicū p̄men. q̄ si ita intelligeret
tūc nō posset readere cām q̄re q̄h̄q̄ intelligēt; et q̄h̄q̄ nō.

Let tunc ad rōnez dōm eit: qd talis modus ar-
guēdi non valet qsi enim dī h magis cō
uenit cū isto q̄ illud cū illo. ergo magis intelligēt p̄ illud
non valet: non enim valet q̄ sit reale magis p̄uenit cū re
ali q̄ intētionalē cū reali qd p̄ hoc intelligat quodcūqz
reale per qd̄z reale sicut homo per lapidē nisi illud re
ale natūm sit intelligi per illud reale & similiter est ex pre
ista directe. **A**d alio p̄ solo r̄c. **C**qd Duodecia.

q **Ceritur** adhuc de pōne alfarabij.
posuit enim alfarabius q
intellēctus ē sūmum ē sūmum

intellectus noster per h̄c q̄ per seipsum intelligit pōt intelligere subas separatas: et vñ qđ sic, tu enī nō potes dicere q̄ intellectus noster nō possit intelligere subas separatas intelligēdo ipsum nisi quia differt in spē a sibi separatis: sed p̄p hoc nō potes sic dicere quia si sic dices tūc cū vna suba separata differat in spē ab alia sequitur q̄ vna suba separata non possit aliā subam separatam intelligere, ergo per hoc qđ intellectus noster differat in specie a subis separatis non potes dicere q̄ intelligendo ipsum non possit ipsas subas separatas intelligere nec potes h̄ dicere p̄p h̄ q̄ differat in ḡne ab illis qm̄ oīs sube intellectuales sunt eiusdem ḡnis, ergo ut vñ intellectus noster intelligēdo seip̄z poterit subas separatas intelligē. C. P. tu nō dicis q̄ intellectus n̄t non possit intelligere subas separatas nisi quia sancta n̄t non habet sic intellectus n̄t sancta n̄t non habet et non pōt seipsum intelligere, ergo vñ qđ intelligendo se ipsum possit dictas subas intelligere. C. Ad oppo^m ar. sic. Act^o nō cognoscit per potentiam sed econuerso, vñ materia cognoscit per analogiam ad formā: forma autē nō cognoscit per materiam: cū ḡ intellectus n̄t i genere intellectuum sic: quasi materia sube non separe q̄ formē: vñ q̄ intellectus n̄t intelligendo seipsum non possit intelligere substatias separatas: sed potiū econuerso, s. intelligendo eas possit intelligere seipsum.

Ad istam qđnem est intelligendū qđ alfarabi posuit qđ intelligendo seī pīm intellectus nř poterit subas sepatas int̄ligere & hoc posuit sic distinguit enī ser mōs intellectū. **C**ono enim mō intellius accipit p̄ quadā discretionē sine prudentia sicut dñis qđ iste hō est intelligens qđ est discret⁹ & prudens. **A**lio mō accipitur intellect⁹ p̄ quadā probabilitate sicut qđ dñis qđ hic accipitur intellect⁹ b̄ refutat intellect⁹ qđ est p̄bile vel iprobabile: t̄ sic istis duob⁹ modis accipit intellectus vulgariter reliquias. q̄tuor modis accipit intell̄s a phō sicut accipit in libro posteriori. **A**lio mō i libro morali. **A**lio mō i metha^a **A**lio mō in libro de aia. **A** phō enim accipit in libro poste. p̄ h̄itu pīn^o per quā intellect⁹ contingit ea que sequunt pīn^a rei intelligibilis: t̄ de tali intellectu qui est h̄itus p̄ncipioꝝ speculatioꝝ logiꝝ ph̄ns i libro posteriori. **C**ālio accipit intellect⁹ i moralibus et intellect⁹ accept⁹ i moralib⁹ vt ipse alfarabius dicit nihil illud ē qđ h̄itus p̄ncipioꝝ moralium. vñ sicut oꝝ h̄e h̄itus p̄ncipioꝝ speculatioꝝ ad hoc vt speculetur ea qđ sit pīa speculatioꝝ sic oꝝ h̄e h̄itus agibilium ad hoc vt bñ agat. **C**ālio mō accipit in me^a & dicit subā separata. **C**ālio mō accipit intellect⁹ a phō i libro de aia & intellect⁹ accept⁹ libro de aia accipit quattuor modis. vno mō dī intellec̄tus: intell̄s i potētia sive possibilis. **A**lio mō intellectus in actu. **A**lio mō intellect⁹ agens. **A**lio mō adept⁹. **I**ntellect⁹ num possibilis sive i potētia est ille per quā aia b̄ sp̄s intelligibiles recipit. vñ dī ph̄s qđ intellect⁹ possibilis ē c̄ēria fieri & iste sp̄s existit in ipso intellectu informat ip̄z intellectum pp b̄ sortitur nomine intell̄s & dī illa sp̄s intellectus in actu cui^r rō est: qm̄ ipsa species compat ad intellectu sicut forma: t̄ quia forma & act⁹ idem pp b̄ dicit la species intellectus in actu. **C**intell̄s aut̄ agens dicit le intellectus qui abstrahit quidditates intellect⁹: t̄ se b̄

Questio.xiii.

ad sancta sicut lux ad colores. C^omō accipit intellectus pro intellectu adepto, materia enim non potest esse adepta quoniam quia materia accipit aliquam formam: statim spoliari aliquam formam quoniam due forme subales non possunt simul esse in eadem materia: et ideo materia non potest esse adepta intellectus tamē huius est adeptus: quoniam cum intellectus accipit aliquid spiritum non per hoc opus spoliari alia spiritus: sed postea recipiat unum deinde aliam et postea aliam et sic quia intellectus oportet spiritus et similitudines omnium rerum accipit: tunc dicitur intellectus non adeptus unde eodem modo quo comparatur corpora celestia ad istas res materiales: illo modo compant subiecte separatae ad intellectum nostrum: corpora enim celestia non possunt recipere viteriorē formam sic est substantia separata quoniam subiecte separatae non recipiunt aliquam similitudinem quam non habent immo sibi separate huius in se oportet species sine similitudinibus omnium rerum cognoscibilium ab ipsis. unde dicitur in libro de causis in 11^a propone quod intelligibilis est plena formis: et sic intellectus subiecte separatae est adeptus et habet in se oportet spiritus: sine similitudinibus omnium rerum. C^omētus autem non habet in se spiritus omnium rerum: sed eas acquirit unde intellectus in primo recipit unum et postea aliam: nec per hoc spoliatur illa spiritus et sic quousque recipit spiritus omnium rerum: et tunc dicitur intellectus non est adeptus quoniam plenus est formis: sicut intellectus sibi separatae: et tunc non intellectus quoniam est sic adeptus intelligendo seipsum potest intelligere sibi separatas et rō est quod tunc simplificare assimilat cum sit plenus sicut ille sunt et in intelligendo se plenius et adeptus potest intelligere sibi separatas et hec fuit opinio Alfarabii. s. quod intellectus intelligendo seipsum potest intelligere sibi separatas. C^omētus dubio iste modus subtiliter pessimus iste iste modus non est possibilis et possemus per hoc istum modum improbare. s. quod intellectus non debeneret ad hoc quod sit adeptus. S^z dato quod intellectus possit fieri adeptus adhuc non poterimus subiecte separatae intelligere cuius declaratio est: quoniam sic arguerat omnes: quia enim quoniam et dato quod intellectus non intelligenter quiditate non habebet quiditatē. quod itamen quiditas non habet quiditatē dicitur non unde de quiditate non habebet quiditatē. puta de quiditate non habebet quiditatē sibi separatae pp. h. non sequitur quod si intellectus non intelligenter quiditatē non habebet quiditatē subiecte separatae mālūm et pp. h. non intelligenter quiditatē non habebet quiditatē subiecte separatae mālūm. Huius igitur intellectus non possit fieri adeptus et plenus formis quia tunc ista plenitudo non intellectus deficiens est a plenitudine intellectus subiecte separatae pp. h. non opus est quod intellectus possit fieri adeptus sicut intellectus subiecte separatae quod intelligendo seipsum possit intelligere sibi separatas. Unde argueret ille si illa plenitudo non habet disformitatem et plenitatem subiecte separatae et illa disformitas in tribus attendit quoniam plenitudo in subiectis separatis innata est natura. plenitudo autem in non intellectus est acquisita disformitas est et in hoc quoniam illa spiritus que sunt in subiectis separatis sunt alterius rationis a spiritibus. g. sunt in intellectu non et disformitas est quantum ad actum: debemus enim imaginari subiectas separatas intelligere sicut oculi directe fertur in colorib; sibi intellectus non non directe fertur in quiditate: sed dependet ex virtutib; mālūm pp. h. et sic per ipsum est si intellectus non possit fieri adeptus et plenus formis non tamen sequeretur quod intelligendo seipsum et subiectas separatas possit intelligere sicut declaratum est.

Ad rōnem cu tu dicas et ceterum possumus respondere quod intellectus non intelligenter se univertus est inter subiectas separatas: immo intellectus non directe non intelligenter seipsum subiecte separatae directe se intelligunt. unde intellectus noster in primo intelligenter quiditatem rei et postea intellectus se intelligere et in hoc quod intelligenter se intelligere intellectus seipsum sicut non est de illis et ceterum.

Questio Decimatercia

Veritutur de pōne themistij. Pōnus quod si intellectus non intelligenter res mālūm et dignus est ipsum intelligere res in mālūm. et tunc quod utrumque virtutib; habet veritatem. s. quod dignus est ipsum intellectus intelligere res in mālūm et si intelligenter res mālūm. et utrumque sic: quoniam intellectus non possit separatae subiecte separatae. ergo magis quam rebus mālūm. g. si res in mālūm intelligenter dignus erit quam si res mālūm intel-

Questio.xvij.

ligat. C^omētus intellectus non est unus supra se coniunctus. sed unus supra se coniunctus est aliquid est unum ei tamen magis illud contingit. cum ergo sibi separatae cognoscitur ab intellectu est unum cum ipso. cum ergo sint sibi separatae digniores rebus materialibus videlicet dignus est ipsum intelligere subiecte separatas quam alias mālūm sicut intelligendo non intellectus predicat subiecte separatas unatur ipsis. C^omētus arguit sic. dic enim pōnatur in 2^a h. quod sicut se habet oculus nocturnus ad lucem solis: sic se habet intellectus non ad ea que sunt mālūm. etiam in nocte ad dñm et ad subiectas separatas. sed non valet oculus nocturnus potest cognoscere situationem lumis solis. ergo potest cognoscere cere lumine solis non sequitur intellectus noster potest cognoscere subiectas mālūm. ergo potest cognoscere subiectas mālūm.

Ad istas questiones qoniam intelligendum est quod thesaurus ponit quod intellectus non intelligenter res mālūm videlicet dignus est ut res in mālūm intelligenter. Sine dubio sic dicit omnes. si intellectus non est positus in mālūm ita quod nullo modo in mālūm nec dependet ex virtute mālūm. unde argueret thesaurus s. quod si intellectus non intelligenter res mālūm videlicet dignus est ut res in mālūm intelligenter res in mālūm sed quod non est permittens in mālūm. sed est aliquo modo mālūm. quod dependet ex virtutib; mālūm sicut ex fantasia et ex aliis virtutib; pp. h. non valet quod si intelligenter res mālūm videlicet dignus intelligenter res in mālūm et sicut non valet si oculus noster potest videre et cognoscere colorē. ergo dignus est ut lumen solis videatur cum lumen solis sit magis visibile de se. Sic non valet si intellectus non potest cognoscere res mālūm videlicet dignus est ipsum intelligenter res in mālūm quod intellectus noster est quedam mālūm.

Et tunc ad rationem tu dicis intellectus non assimilans subiectis separatis. dico quod vero est quod intellectus non intellectus sed intellectus non non assimilans subiectis separatis sed potest subiectis mālūm quia in quantum nihil intelligit semper cum fantasmatice. C^omētus alind pōnatur solutio: supponebat enim falsus quod si intelligeremus subiectas separatas quod ipse subiecte essent in intellectu nostro per suam substantiam sed si veritatem habet veritatem de solo primo et ceterum.

Questio Decimaquarta

Veritutur utrum positio Averrois habeat veritatem. sed ut possimus arguere ad positionem eius est intelligendum quod Averroes posuit quod intellectus noster poterat intelligere subiectas separatas per hoc quod uniebat intellectum agentem intellectus non poterat intelligere subiecte separatas ex tali unione ad intellectum agentem intellectus non poterat intelligere subiecte separatas. et unde quod sic dicit enim plus in 3^a de anima quod intellectus possibilis est cuius est oia fieri. intellectus agens cuius est oia facere. cum ergo sic se habet intellectus non possibilis ad intellectum agentem sicut māla prīma ad motorem hinc et sicut māla prīma non diceretur recipere oportet formas nisi haberet in se oportet formas quae sunt in primo motore: sic intellectus noster possibilis non diceretur oia recipere nisi oportet subiectas intelligenter. Ut si deficeret ab aliquibus formis non diceretur oia fieri. ergo cum dicatur oia fieri intellectus possibilis unde quod per hoc quod uniret intellectum agentem cuius est oia facere. unde possit subiectas separatas intelligenter nisi quod non uniret perfecte lumen. sed intellectus non possibilis per hoc quod non perficit intellectum agentem uniret perfecte lumen. ergo unde quod intellectus non per unione quam habet ad intellectum agentem possit subiectas intelligenter. C^omētus dicit Averroes in 3^a de anima quod intellectus non possibilis aliquis est in actu aliquis non intelligenter autem agens semper est in actu cum ergo subiecte separatae semper sint in actu sicut intellectus agens unde quod per unione ad ipsam unde intellectus possit subiectas intelligenter quod ipse intellectus agens maxime unde possit separatae subiecte separatas. C^omētus arguit sic intellectus non possibilis non uniret intellectum agentem alii subiectis nisi per cognitionem rerum materialium. ergo per talenm unione non poterat intellectus noster intelligere subiectas separatas.

Ad istam questionem est intelligendum Averroes posuit quod unde intellectus per hoc quod uniret intellectum agentem possit intelligere subiectas separatas.

Secundi

ratas & ut melius videamus intentionem Averroys: est sciendū q̄ ipse distinguebat. modos de intellectu. dicebat enim q̄ quidā ē intellectus qui dī passiu⁹. quidam ē intellect⁹ qui dī mālis sive possibilis. 3º mō dī intellect⁹ in actu. a 4º mō dī intellect⁹ speculatiu⁹. & alio⁹ it⁹ adept⁹ & alio⁹ intellect⁹ agens. dicit enim int⁹ passiu⁹ ipsa imaginatio. vnde dī in 3º de aia q̄ intellect⁹ passiu⁹ ē corpus & dīmen. dicit q̄ p̄bs intelligit de imaginatio⁹ que dī intellect⁹ passiu⁹. C intellect⁹ aut̄ possibilis dī ille intellect⁹ qui oēs formas recipit vīl. C intellect⁹ vero in actu dī illa sp̄es que ē apud intellectu⁹. Nā illa sp̄es intelligibilis exīs apud intellectu⁹ non sīm eē qd̄ b̄z extra est intelligib⁹ in actu. sed sīm eē q̄ b̄z apud intellectu⁹. & q̄ illa sp̄es intelligibilis est in actu p̄p b̄ dī illa sp̄es intellect⁹. Illa ēt sp̄es intelligibilis exīs apud intellectu⁹ informat ipsu⁹ intellect⁹ & ppter b̄ dī illa sp̄es intellect⁹ in actu tum q̄ est illa sp̄es intelligibilis in actu tum q̄ informat ipsu⁹ in teleetum. C intellect⁹ aut̄ speci⁹ dī ille qui est cōpositus ex intellectu māli & intellectu in actu. sed diversitas est dī intellectu adept⁹ infalsarabū & ipm p̄mentatore⁹ qm̄ sicut visum fuit alfarabi⁹ posuit intellectum eē adept⁹ qm̄ recipit oēs species & oēs similitudines oīum rez. Sed cōmentator alia via posuit int⁹ esse adept⁹ & iō vī nos videam⁹ q̄l̄ ipi ponit int⁹ eē adept⁹. Intelligentū est aut̄ q̄ intellect⁹ agēs se b̄z sicut lumen. vñ & in 1º de ania dicit plūs int⁹ agentē eē lumen quoddā intellect⁹ vero possibilis est sicut dyafanū species aut̄ intelligibilis sive intellect⁹ iter in actu se b̄z sicut color vel sp̄es coloris. vnde sicut aer sive dyafanū non recipit sp̄es coloris nisi illuminet a lumine. Nā lumen est actus luminādi sīm q̄ lumenandū sic & intellect⁹ possibilis non recipit sp̄ez intelligibilem nisi illuminet lumine intellect⁹ agentis. vñ sicut recipit dyafanū simul sp̄em coloris & lumen & q̄sto magis sp̄ez coloris recipit tāto magis lumē participat & magis illuminat sic vī intellect⁹ simul recipit sp̄em intelligibilem & lumē intellect⁹ agentis & q̄sto magis recipit intellect⁹ possibilis sp̄es intelligibiles tāto magis lumē intellect⁹ agētis participat. vñ sicut alfarabius ponebat intellect⁹ fieri adept⁹ ex plenitudine formaz oīum sic posuit cōmētator intellect⁹ fieri adept⁹ ex hoc q̄ totū lumen intellect⁹ agentis recipit in recipiendo oēs formas & similitudines oīum rez & sic posuit auer. intellect⁹ fieri adept⁹. C intellect⁹ aut̄ agens dī ille intellect⁹ qui facit int⁹ possibilē esse in actu oīa ad que est in po⁹. vñ sicut ars dī esse q̄ pōt fa cere lignū eē in actu sub oībus illis formis ad quas erat i po⁹. sic intellect⁹ agens est ille qui facit int⁹ possibilē esse in actu oīa illa adqz erat est po⁹ vñ dī in 3º de aia q̄ intellect⁹ agēs est cuius est oīa facere. C et debemus intelligere q̄ ordo est in ipsis intellectibus quoniā intellect⁹ possiūs dī materialior oībus alijs intellectib⁹ & postea intellect⁹ possibilis & postea intellect⁹ speculatiu⁹ & postea intellect⁹ in actu & postea intellect⁹ adept⁹ & postea intellect⁹ agēs qui est formalio: oīb⁹ alijs. C declaratio huius est. C intellect⁹ ei passiu⁹ dī oībus alijs materialio: qm̄ intellect⁹ passiu⁹ ad litterā dī materialior & materialis q̄ b̄z organū corporale & est in pte corporis determinata vt est determinata ipsa imaginatio b̄z forte vt sūfa non hēret determinat ptem & talis intellect⁹ dī imaginatio. C intellect⁹ aut̄ possibilis dī materialis post ipsu⁹ sum̄no q̄ intellect⁹ possibilis dicat organū corporale hēre b̄z dicit materialis metha. quoniā talis intellect⁹ materialis recipit oēs formas abstractas sicut materia recipit oēs formas particulares & q̄ recipe redūcit ad naturaz in p̄p hoc intellect⁹ possibilis cui⁹ est & iō fieri sive recipere dī materialis. C intellect⁹ aut̄ speci⁹ post istos dī materialis magis q̄ intellect⁹ in actu & minus q̄ intellect⁹ possibilis cuius rō est qm̄ intellect⁹ speci⁹ est cōpositus ex intellectu in actu & intellect⁹ possibili & q̄ cōpo⁹ est: est minus materialis q̄ sua p̄s materialis q̄: b̄z in se cōpositū suam formā & in intellectu speci⁹ intellect⁹ possibilis est sicut materia iō intellectus speci⁹ est min⁹ materialis q̄ it⁹ possibilis est & magis materialis q̄ intellect⁹

Aetha.

in actu qm̄ intellectus in actu est sicut forma in intellectu speci⁹ & q̄ cōpositū est magis materialis q̄ sua pars for malis iō intellectus spe⁹ est magis materialis q̄ intellect⁹ in actu. C Post istū materialis est magis intellect⁹ i actu q̄ intellect⁹ adept⁹ quoniā intellect⁹ in actu est ipa sp̄es intelligibilis. Intellect⁹ adept⁹ qui totū lumē intellect⁹ agentis recipit cū ergo lumē sit formalius ipsa sp̄e intelligibili que dī intellect⁹ in actu appet q̄ intellect⁹ in actu est magis materialis q̄ intellect⁹ adept⁹. post istū at̄ intellect⁹ adept⁹ minus materialis q̄ alijs alijs intellect⁹ q̄ at̄ intellect⁹ adept⁹ sit min⁹ materialis q̄ in actu hec pos tuit & etiā appetit ex hoc. dicit enim cōmētator: q̄ qm̄ ali qua duo sunt in aliquo tō illō q̄ est formalius est forma alterius sicut si color & lux sunt in dyafano cū lumē sit formalius colore sequit q̄ lumē sit forma coloris. Hunc at̄ ita est q̄ int⁹ agens est sicut lumē int⁹ in actu sive sp̄es intelligibilis est sicut color & iā duo p̄tinet i se int⁹ adept⁹. lumen int⁹ agentis & int⁹ in actu & iō cūm iā sp̄es intelligibilis sive int⁹ in actu sit sicut materia respectu lumen int⁹ agentis. quoniā lumen int⁹ agentis est formalius q̄ int⁹ i actu & ppter b̄ cum int⁹ adept⁹ p̄tinat in se int⁹ in actu & lumen int⁹ agentis appet q̄ int⁹ adept⁹ est minus materialis q̄ int⁹ in actu. b̄ appet ex alio quoniā oēc completi⁹ formalius est & q̄ est formalius est min⁹ materialis q̄ aut̄ int⁹ adept⁹ sit cōpletus hoc appet quoniā int⁹ adept⁹ est qui totū lumē int⁹ agentis recipit in recipiendo formas rez oīum. Intellect⁹ aut̄ in actu dī vna sp̄es intelligibilis in actu. vñ si intellect⁹ non habeat oēs sp̄es & similitudines oīum rez non p̄p hoc sequit q̄ non sit int⁹ in actu iō p̄t esse int⁹ in actu si sit vna sp̄es intelligibilis in actu. Intellect⁹ vero adept⁹ nō p̄t esse nisi totum lumen int⁹ agentis recepit & iō completi⁹ est q̄ int⁹ in actu & ideo formalius est. C Et sic p̄p int⁹ adept⁹ est minus materialis q̄ int⁹ in actu. iī q̄ completus tum q̄ p̄tinet in se lumen int⁹ agentis q̄ est formalius ipso intellect⁹ in actu. C intellect⁹ aut̄ agens inter oēs istos int⁹ est formalior & minus mālis quoniā int⁹ agens est sp̄ in actu sicut s̄be separate. Huc aut̄ ita est q̄ si nos volumus intelligere s̄bas separatas debem⁹ intelligere formas qual dam per se existentes iō hic intellect⁹ p̄t melius intelligere q̄ alijs alijs. vñ inter oīa entia s̄be separate sunt magis formales. Et huc dicebat cōmētator: q̄ qm̄ int⁹ nō adept⁹ est totū lumen int⁹ agentis tūcynitos est intellect⁹ agentis & tūcynitos est intellect⁹ agentis & tūcynitos est intellect⁹ agentis. C Quis istorū melius dixerit. an alpha⁹. an cōmētator. Sine du⁹ nullus istorū b̄ndixit tñ p̄ Auer. probabilit̄ est q̄ p̄o alieni⁹ alterius cui⁹ rō est quoniā alpha⁹ posuit q̄ int⁹ nō poterat intelligere s̄bas separatas per receptionē oīum sp̄ez q̄ tūc fiebat adept⁹ Auer. aut̄ posuit q̄ int⁹ nō per hoc q̄ vñiebat intellect⁹ agenti poterat s̄bas separatas intelligere & q̄sto magis alijs ponit nō int⁹ intelligere s̄bas separatas per vñionē ad magis formale tāto magis subtili us ponit & pbabilis & q̄ Auerroys posuit nō int⁹ intelligere s̄bas separatas per vñionē ad magis formale quoniā per vñionē ad int⁹ agentē qui est formalior sicut sunt s̄be separate p̄p hoc posuit meli⁹ & pbabilis quā alijs alijs & dicebat Auer. q̄ si int⁹ nō per hoc q̄ recipit totū lumen int⁹ agentis p̄t intelligere s̄bas separatas b̄ non est in p̄s sui creatione b̄z post diuturnitatē tāris qm̄ in p̄s sui crea tionē parum habet de lumine intellect⁹ agentis. C Sine dubio aut̄ potuit moueri trib⁹ rōnibus. Dicit phūs in 2º b̄ sicut se b̄z oculis noctue ad lumē solis sic se b̄z int⁹ anīe nrē ad ea que sunt manifestissima in nā. S̄z tñ q̄ oculus noctue nō p̄t videre lumē solis est q̄ p̄z b̄z de luie interi⁹ b̄z humores nō lucidos b̄z debiles & feudos. si tñ magis habet de luie interius possit magis recipere lumen solis. similiter de est nō intellect⁹ b̄z in p̄s sui creatione non possit intelligere s̄bas separatas q̄z nō b̄z satis de luie b̄z p̄z post q̄z aut̄ lumen acquisit p̄t s̄bas separatas intelligere sicut est de oculo noctue ad lucē solis qui sumū tñ hēret de lumine possit lumē solis videre ergo &c. C Allia ratio q̄ posuit

Questio.

mouere commentatorem etiam illa q̄ faciebat alpha? in suo tractatu dicebat: enī alpha? q̄ cā q̄ non videmus lumen est q̄ sum? in tenebris. vñ q̄ diu sumus in tenebris nō possumus videre lumen h̄ si nos volumus videre lumen oꝝ q̄ nos eamus ad lumen. Nunc aut̄ dicebat ille q̄ dñ int̄ intelligit res corporales tadiu int̄ n̄ est positus in tenebris. pofq̄ at in res corporales in luce & cuꝝ intelligis n̄ sit in luce postq̄ recepit sp̄es oūm rex tunc poterit int̄ n̄ lumen en̄ lōaz separataꝝ intelligere. C Ad iō est qm̄ int̄ agēs est sp̄ in actu sicut d̄ in 3° de aīa sicut sūt s̄be separate ergo vñ q̄ per vñionē intelligis possibilis ad intellectū agentē intellectū sive possibilis s̄bas separatas intel ligere possit cū sunt sp̄ in actu sicut intellectus agens.

Sine dubio iste rōnes nō valent & est intelligentiū q̄ qm̄ aliqua duo luminaria in proportionata sunt adiunīcē illa que sunt sic in proportionata nūc p̄st tm̄ multiplicari q̄ possint p̄portionari adiunīcē sicut q̄tūcumq̄ accenderent in ista cā mara luminaria sive mille sive duo milia sive quocūq̄ nunq̄ proportionari possint lumen diei qn̄ aliq̄s b̄ videret aliquid de die q̄ nō posset videret per lumen illoꝝ cēoꝝ q̄ lumen solis est altius rōnis a luce candele sive alciꝝ alterius luminariorum. & iō cū lumen int̄ agentis p̄t recipit in intellectu possibili q̄ recipit solū per receptionē sp̄erūz materialiū sic in proportionale lumē s̄bas separataꝝ est alterius rōnis a luce int̄ agentis nunq̄ proportionari intellectu s̄be separate poterit & iō per hoc q̄ int̄ n̄ adept̄ est totū lumen int̄ agentis cū lumen int̄ agentis nō sit proportionale intellectui s̄bas separataꝝ nō poterit n̄ int̄ intelligere s̄bas separatas h̄ res māles tm̄ & sic p̄ solo ad illam rationem. C Ad alia cum tu dicas nō possumus videre lumen q̄ diu sum? in tenebris sine dubio vñx est tū illē eēt b̄ fatuus qui velle videre lumen solis per hoc q̄ iret ad lumen candele: q̄ lumen candele nō proportionat lumen soli h̄ si aliq̄s velle videre lumen solis oportet q̄ ip̄e iret in luce solis. sic est directe in p̄posito cū lumen int̄ agentis sit in proportionale lumē int̄ s̄be separate saltim h̄ modū quo ipm̄ lumen int̄ agentis cōicat intellectui possibili. Si ergo nos volumus videre vel p̄cipere lumen s̄be separate nō debemus ire in luce intellectus agentis cū sit ei in proportionale h̄ debemus ire in lumine s̄bas separataꝝ h̄ illud lumen volumus p̄cipere sic ētire debemus in luce solis. si lumen solis volumus videre & nō in luce candele. C Ad aliud tu dicas int̄ agens sp̄ est in actu dō est q̄ actualitas int̄ agentis nō est uniformis cū actualitate s̄bas separataꝝ & iō q̄ nō est eiusdē rōnis: h̄ ibi p̄ hoc per talem vñionē ad intellectū agentē intellectus noster nō poterit in intelligere substantias separatas.

Ad rationes in op̄m̄ r̄ndendū est tu dicas int̄ possibilis est cui? est oīa fieri & oīa recipere dico q̄ vñx est intelligēdo sic cui? est oīa recipere. s. ea que sunt intelligibilia in actu per actionē int̄ agentis & q̄ s̄be separate nō sunt intelligibiles in actu p̄ intellectū agentē h̄ sunt de se intelligibiles in actu. S̄z tm̄ res māles que sunt intelligibiles in poꝝ sunt intelligibiles in actu per actionē int̄ agentis & oīa talia recipit itē possibilis & oīa talia facit int̄ agēs. C Ad aliud tu dicas int̄ nō noster nō dī non posse intelligere s̄bas separatas nisi q̄ pri uatur luce ego dico q̄ vñx est h̄ non quocūq̄ luce h̄ luce s̄be separate & non luce int̄ agentis & per lumen int̄ agentis non possumus acgrere lumen s̄be separate cum non sit ei proportionale sicut dictū est. C Ad aliud p̄ solutio per ea que dicta sunt r̄.

Questio Decimaquinta.

Teritur vñx b̄ in hac vita possit s̄bas separatas intelligere & vñ q̄ sic dicit ei ph̄us 9°. met̄. q̄ int̄ nō noster non se h̄ sicut cecitas ad int̄ s̄bas separatas & tm̄ littera cōmentatoris h̄ q̄ se h̄ sicut cecitas & hoc est vñx in suo initio & alia littera que h̄ q̄ nō se habet sicut cecitas est vera cū int̄ est in sua roboratione. Si ergo itē nō noster nō se h̄ sicut cecitas ad intelligēdū s̄bas separatas

xv.

videt q̄ eas possit intelligere in vita p̄nti. C D. ex amiri ceperūt hoīes ph̄ari. sicut dicitur in p̄ph̄. sed amiratio nō p̄uenit nisi ex ignorātia cā vnde visu effectu statū appetimus scire cām quoniam vñusquisq̄ naturali appetit fugere ignorātiā h̄ ignorātia fugit per cognitionem cās ergo vñusquisq̄ naturali inclinatur ad cognitionē cāe cām ergo s̄be separate que s̄c cāe istarum rex materialium & int̄ cognoscat istas res māles videt q̄ naturali appetit cognitionē substantias separatas si ergo appetitus naturalis non p̄t esse frustra & inconveniens est dicere naturale desideriū esse inānū & vanū inconveniens est dicere q̄ int̄ in hac vita nō possit s̄bas separatas intelligere. C D. eas in met̄. docet plūs ergo r̄. C Ad op̄n̄ arguitur sic quicquid int̄ nō noster intelligit: intelligit cū fantasmatē. vñx dicitur in 3° de aīa q̄ simul itē intelligēdo oꝝ & fantasmatē speculari. si ergo s̄be separate nō h̄nt fantasmatā videt q̄ int̄ nō noster nō possit in hac vita eas intelligere.

Ad istam q̄nem aliqui dñt q̄ quicquid int̄ nō noster cognoscit fantasmatē aliquo luce & est distingūt de luce solis dñt enim q̄ lumen solis p̄t tripli considerare. uno modo p̄t considerari in p̄pria sp̄a sive in p̄prio fonte alio mō p̄t considerari fin q̄ est in aere sereno & claro & t̄ mō p̄t considerari fin q̄ est in aere obscurō sicut in diluculo tūc dñt ipsi q̄ lumen diuinū p̄tesset tripli considerari. uno mō fin q̄ est in p̄prio fonte sicut in ipso dō alio modo fin q̄ refulget in substatiis se paratis & t̄ mō fin q̄ refulget in substantiis mālibus & tunc dñt q̄ lumen diuinū in proprio fonte assilatur lumen solis in p̄pria sp̄a 2° modo p̄t est in substatiis separatis assilatur lumen solis in aere claro & 3° mō p̄t est in s̄būs materialibus assilatur lumen solis in diluculo & sic dñt q̄ b̄inus triplex lumen diuinū: lumen diuinū per essentiā lumen diuinū per participationē: & lumen diuinū per obscuritatem tunc dñt ipsi q̄ int̄ intelligēdo res māles lumen diuinū intelligit per obscuritatem fin q̄ refulget in s̄būs materialibus h̄ postq̄ intelligit res materiales esse & est in suo esse cōplo & tūc p̄t intelligere lumen diuinū sed q̄ refulget in substatiis separatis. C Sine dubio ego credo q̄ int̄ humanus in hac vita non p̄t intelligere s̄bas se paratas vel quidditates s̄būs immaterialiū qm̄ quedam sunt res que habēt fantasmatā & tales res p̄prie & sine i possibilitate intelligit vñ cognoscit int̄ sicut sunt res materiales. Sūt aut̄ aliae res que non h̄nt fantasmatā p̄pria cognoscuntur tūc per alia res habentes fantasmatā. & tunc distinguo. si ille res h̄nt fantasmatā p̄pria sunt proportionales rebus illis que per ipsa cognoscunt tūc de illis rebus per h̄nt res habentes fantasmatā possimus cognoscere quid est sicut p̄ de actu intelligendi actu enī intelligēdi nō h̄ fantasmatā int̄ enim ipse nō habet fantasmatā h̄ q̄ obm̄ ipsius int̄ h̄nt fantasmatā proportionale est actu intelligēdi propter hoc q̄ obm̄ possimus intelligere de actu intelligēdi quid est & q̄ actus intelligēdi proportionale est ipsi intellectui p̄pter hoc q̄ per ipm̄ actuū intelligēdi possimus cognoscē qui est ipse int̄ q̄h̄ nec actus intelligēdi nec ipse int̄ h̄nt fantasmatā. Si aut̄ res ille que non habēt fantasmatā que cognoscit per res habentes fantasmatā nō sunt proportionales reb̄ habentib̄ fantasmatā per quos deberet cognoscit tūc per h̄nt res habentes fantasmatā cognoscere nō possimus de illis reb̄ qd sunt sed tm̄ q̄ sunt & quid non sunt.

Et tunc ad rōnes dōm̄ tu dicas q̄ int̄ nō noster nō se h̄ sicut cecitas. dico q̄ vñx est in intellectu de ipsis q̄ sunt. C Ad aliud tu dicas si nō possemus in vita ista cognoscere substatiis separatas nostrum desiderium nāle erit frustra & inānū. dico q̄ cognoscere cām sub rōne cause & fin q̄ cā est non est cognoscere substantia cause. vñx dicit ph̄us in t̄ p̄b̄. q̄ que nō am̄p̄ mota mouent nō sunt am̄p̄ ph̄ice considerationis cū ph̄us consideret de primo motore & de motorib̄ talium. sed non considerat de primo motore fin q̄ est mouēs & efficiens motū & ideo cognoscere cām fin q̄ cā non est cognoscere s̄bam cāe. & iō cū

Secundi

desiderium naturale non in sit nobis q̄ in vita ista cognoscamus s̄as separatas s̄m q̄ sunt. sed s̄m q̄ cause sunt & hoc possumus cognoscere in hac vita. s. s̄as separatas s̄z q̄ cause sunt & ppter hoc nō op̄z desideriū naturale frustrari. si nō possumus s̄as separatas cognoscere s̄z id q̄ sunt. C Ad aliud tu dicas si impossibile esset cognoscere substantias separatas tūc mēt̄. doceret aliqd q̄ impossibile esset adiscere vel intelligere. dico q̄ mēt̄. nō docet de substantijs separatis nisi illud q̄ possumus scire de eis. nō enī docet de eis qd sunt s̄z docet de eis q̄ sunt. & multa alia que possum scire de eis & sic illa sc̄a nō est inutilis. &c.

Questio Decimasexta.

q **Verit̄ur** v̄trū sit aliqua veritas simpliciter p̄ hoc videat supponere plūs & videt q̄ non sit vna veritas simplex qm̄ q̄ aliquid inuenit in pluribus generibus. vñ possiblē est eē plura talia simpliciter sicut apparet de causa cū enī inueniatur in plurib⁹ generibus cāx & iō p̄t̄ esse plures cāe simpliciter sicut vñs efficiens simpliciter & vñs finis simpliciter & vna forma simpliciter & vna causa materialis simpliciter. cū ergo v̄x & ens cōvertantur & ens inueniatur in plurib⁹ generibus p̄z q̄ verum simpliciter poterit esse multiplex. C Ad idem arguit sic. v̄x simpliciter est illud quo nihil est verius. cū ergo sicut dicit Boet⁹ nihil sit verius q̄ id in quo idē preter de se ipso & multa sunt talia apparet q̄ non tm̄ est vñum v̄x simpliciter. & iste due r̄ones cōcludunt q̄ non sit vñum v̄x simpliciter s̄z plura. C P. arguit sic q̄ non sit v̄x simpliciter. verius & falsum sunt in aia bonum & malū sunt in rebus. ergo s̄z bonitas & malitia sunt in rebus verum tm̄ non erit in reb⁹ s̄z in aia ergo s̄z v̄x est in anima & ea que sunt in aia sunt entia s̄m quid videt q̄ non sit dare verum simpliciter. C Ad oppositū videt esse plūs. dicit enim ipse q̄ primum verum verissimum est causa oīam veroꝝ sicut primum calidum est causa omnium calidorum.

Ad istam q̄nēm est intelligēdū q̄ ista questio videt duo querere. primum enim q̄ v̄ querere est v̄trū aliquid sit simpliciter v̄x. s̄m dato q̄ sit aliqd v̄x simpliciter. v̄trū illud v̄x sit simpliciter vñum. C Et ego dico q̄ v̄trūq̄ s̄z veritatem & q̄ est aliqd v̄x simpliciter & q̄ illud v̄x simpliciter est vñum primum enim p̄z sic. s. q̄ sit aliqd v̄x simpliciter dicit ei plūs in 4°. hui⁹ q̄ in q̄bus est minus & minus ibi est aliqd simpliciter. sicut si est aliqd bonū minus & aliquod bonū minus tunc oī. q̄ sit aliqd bonum simpliciter ergo &c. sit aliqd verū minus & aliquod v̄x minus sicut ipse plūs dicit. q̄ non oīa vera sunt vera s̄m eundē gradum veritatis ergo de necessitate erit ponere aliqd verū simpliciter. C P. hoc possum declarare alia via. q̄ si sit aliquod v̄x quero de illo vero v̄trū sit creatū an nō. si nō sit creatum ita q̄ ad sūi esse aliqd non requirit tūc homo propositū q̄ v̄x non creatum est v̄x simpliciter. Si tu dicas q̄ illud v̄x est creatū tunc aut erit pcedere s̄m circulum. ita q̄ si. a. sit v̄x & sit creatum a. b. & b. sit creatū ab. a. duo iō modox sunt impossibilēs. & ideo op̄z ponere 3^m. s. q̄ sit statu in aliquo u^o nō creatu. In infinitū u^o non est possibile v̄ processus in infinitū negand⁹ est sed q̄ dem̄at plūs. Non etiā pcedere s̄m circuluz qm̄ si ita dicatur vel pcedat. s. q̄ a. esset v̄x creatum a. b. & b. esset v̄x creatuz ab a. nihil aliud esset diē q̄ q̄ a. esset verū creatum ab a. & talis pcessus nō est possibilē & ideo p̄z q̄ necin est ponere aliqd verū simpliciter. C S̄z de alio est ne illud verum simpliciter tm̄ vñum dico q̄ sic & rō huins est. dicit enim procul in p^a sui p̄pōne. q̄ omni multitudo fundat vel radicat supra aliquā vñitatem & ideo si essent multe vñitates simpliciter aut ille vñitates puenirent in vna spē aut in vno genere aut in vno analogo cum oīis multitudo s̄z proculum fundat super aliquā vñitatem sunt enim verba ei⁹ q̄ oīis multitudo participat aliquālē vno. Si essent ille multe vñitates puenientes in vna spē. essent māles. & tñ nullum māle est verū simpliciter. sicut nullum ens māle

Aetha.

est ens simpliciter probō q̄ si puenirent in vna spē essent materiales. dīo enī alīcī? specie in multa numero est dīo per materiā ergo &c. C Ille etiā veritates si essent non possent puenire in aliquo vno genere qm̄ illa que sunt in aliquo genere se habet ad illud genus per additionē & iō si veritates multe puenirent in aliquo vno genere tunc se haberent per additionē ad illud genus. s̄z illa que se h̄t̄ per additionē composta sunt & iō ille multe vñitates simpliciter essent composite s̄z nulluz verū simpliciter est cōpositū & ideo non p̄t̄ esse multe vñitates simpliciter cōuenientes in vno genere. C P. ille multe vñitates simplificiter si essent nō possent continenire in aliquo vno analogo nam rō analogi inten̄t̄ in oībus illis que sub illo analogo p̄t̄inent & h̄t̄ non uniformiter s̄z sicut in vno per naturā alterius & ideo si ille veritates cōuenirent in aliquo analogo nō essent vñitates uniformiter & tūc non essent vñitates simpliciter. p̄z ergo q̄ est ponere aliqd verū simpliciter & q̄ ille verū simpliciter est vñum & est intelligēdū qd non intelligō de quacūqz vñitate nō enī intelligō de vñitate que p̄sist̄ in adequatione rei ad s̄bim. s̄z de veritate que est entitas sive quidditas rei.

Ad r̄ones tu dicas q̄ aliquid inuenit in pluribus generibus bñ p̄t̄ eē plura talia simpliciter sive duo verū est q̄ q̄ aliquid inuenit in pluribus generib⁹ bene p̄t̄ inueniri plura talia p̄ in genere s̄z plura talia p̄ simpliciter non & ideo &c. C Ad aliud tu dicas nihil est verius q̄ q̄ idē preter de se ipso tu arguis de veritate que p̄sist̄ in adequatione p̄t̄ ad s̄bim & de tali veritate nō loquimur. C Ad aliud tu dicas verum est in aia verum est loquēdō de veritate que p̄sist̄ in adequatione p̄t̄ ad s̄bim. &c.

Questio Decimaseptima.

q **Verit̄ur** v̄trū ab vna veritate oīa uā possint dici uā & videat q̄ sic qm̄ quādō aliquid est tale per aliqd ext̄insecum multa p̄t̄ esse talia per aliqd vñuz sicut p̄z de tpe oīum tpalium q̄ est idē tps sicut dī 4°. p̄bisi⁹ q̄ oīa tpalia sunt in tpe per aliqd ext̄insecuz. sicut per celum vel inq̄stū reducunt in motū celi. Si ergo oīa dicunt̄ esse uā per aliqd vñum tale ext̄insecum v̄z q̄ ab vno vero oīa possint dici uā. C Ad opp⁹ af sic vñus rei vñica est veritas s̄z multe sunt res ergo multe sunt veritates. ergo &c.

Ad istam q̄nē est intelligēdū q̄ sicut res se h̄t̄ ad esse sic se h̄t̄ ad veritatē. vñ dīc p̄mē. in 9°. hui⁹ q̄ oīs forme que actualiter sunt in p^a motore sunt in p^a. in p^a mā. vñ res ipse tertij cōparari p̄t̄: p̄t̄ enī cōparari ad suū genus 2^m. p̄t̄ cōparari res ad int̄m̄ bu manū & 3^m p̄t̄ cōparari ad intellectū diuinū. res. n. cōparatur ad intellectū diuinū adequant̄ ei inq̄stū vnaqueqz res est aliqd vestigii bonitatis diuinē. vñ res ipse cōparant̄ ad int̄m̄ diuinū sicut mensuratiū ad suā mensuratiū et cōparat̄ ad int̄m̄ n̄m̄ sicut mēsura ad suā mensuratiū. vñ int̄m̄ mensuratiū ab ipsis rebus & iō sc̄ia m̄ra cāt̄ ab ipsis & sc̄ia ipsaz rez causat̄ a sc̄ia dei & ideo sc̄ia m̄ra a sc̄ia dei. vñ res ipse adequant̄ n̄o intellectui n̄ int̄m̄ adequat̄ eis sicut mensuratiū adequat̄ sive mēsure res. n. adequante suis principijs. C Tūc vtlerius cū veritas sicut dictū est p̄sist̄ in adequatione quedā tūc ex adequatione rei ad sua p̄m̄. causat̄ vna veritas & ex adequatione rei ad nostrū intellectū causat̄ alia veritas & cum res adequant̄ intellectū diuinū ex tali adequatione causat̄ alia veritas vel 3^m veritas tunc dico q̄ si tu q̄ris vñum oīa vera possint dici v̄a vna veritate. dico q̄ si tu loq̄ris de veritate que cāt̄ ex adequatione rez ad int̄m̄ diuinū dico q̄ sic. Si aut̄ loq̄ris de veritate que p̄sist̄ in adequatione rez ad n̄m̄ int̄m̄ tūc illa duplex est. Itā quedā. n. veritas ipsius int̄m̄ incōplexa. sicut ipsa spēs intelē & cuī diversaz rerū diverse sint & plures spēs intelligibiles ab vna veritate tali mō p̄t̄ oīes res dici n̄. Si aut̄ loqueris de veritate int̄m̄ cōplexa: tūc cuī sicut diuei se cōpōnes & divisiones nō erit talis vñica veritas s̄z plures tales veritates. Si vero loq̄ris de verita-

Questio

te que p̄sistit in adequatione rei ad sua p̄incipia adhuc nō p̄t esse vniuersa talis veritas cū sint diuerse res et diuerse adequationes non p̄nt esse nisi plures veritatis tales que p̄sistunt in huius adequatione rei ad sua p̄incipia et sic p̄t quō ab una veritate dñr omnia uā et quomodo non.

A d r a t i o n e m r̄sidendum est. Tu dicas qm̄ aliqd est tale per aliqd ex trinsecū tunc multa p̄nt esse talia per aliqd unum tale: di co q̄ verū est si tu loqueris de veritate effectu que p̄st in adequatione rerum ad intellectum dñm et c.

D e d i c o r u m enim que est aliquid ultimus: et primum: necesse est qd̄ primus est cām ipso rum esse que sunt post se. Terc. vi.

Q u e s t i o D e c i m a o c t a u a

V e r i t a t i s vtrū sit status in causis effientibus. et vñ q̄ non qm̄

b̄ hō est cā efficiēs istius genera et istū hōiem

p̄cessit aliud hō et istum aliud hō et sic in infinitū

C o m p o n e n d u m idem aī sic revolutionē istam p̄cessit alia reuolutio et sic in infinitū qm̄ revolutiones infinite p̄cesserunt cum ergo ista revolutionē p̄cedit alia reuolutio et sic in infinitū et tñ iā reuolutio est cā efficiens alias qz alia nūq̄ sequeret nisi iā finiret. vñ ergo q̄ in cāis efficiētibus sic p̄cedere in infinitū. **A d op̄m** est p̄bus in littera probat enim q̄ sit status in causis.

a d i s t a m qm̄nem r̄ndunt aliqui et dñt sic qd̄ cāe p̄nt duplū considerari vel sūm qd̄ sunt simul vel sūm q̄ non sunt simul. tunc dñt q̄ in cāis simul existib⁹ et in actu nō est p̄cedere in infinitū s̄ in cāis simul non existib⁹ nō est incōueniens p̄cedere in infinitū et tunc dñt ipsi qm̄ ar̄ istum hōiez p̄cessit aliud hō et sic in infinitū dñt ipsi q̄ tunc ar̄ de cāis que non sunt simul. Nam ipse revolutiones nō sunt simul s̄ vna post aliam. **S i n e d u b i o** istud nō est ad intentionē p̄bi qm̄ dicit p̄bs q̄ nec in cāis sūm spēm est p̄cedere in infinitū ipse intelligit de cāis que simul nō sunt et iā sūm cōmentatorē intentionē Aris. est q̄ nec in cāis simul existib⁹ nec in cāis simul non existib⁹ est p̄cedere in infinitū et ideo aliter est dñ. sūm cōmentatorē. cōmen. enī dicit q̄ in causis simul existib⁹ sine sit cāe per se sine per accidēs nō est p̄cedere in infinitū. In cāis aut̄ per accidēs que simul non sunt possibile est p̄cedere in infinitū. sine ire in infinitū. S̄ in cāis per se sine simul sunt. sine nō sunt simul nō est possibile ire in infinitū. et sic soluit ista qm̄nem cōmentatorē. possimus tñ declarare p̄m et solutionē cōmenti. qua declarata statim apparebit solutio qm̄nem. p̄m enī. s. q̄ in cāis simul existib⁹ sine per se sine per accidēs non est p̄cedere in infinitū. apparent sic qm̄ actualitas ē contraria rōnem infiniti et repugnat rōni infiniti sicut loquitur hoc de infinito. vnde infinitum sicut hic loquitur de ipso non habet rōnem actualitatis sed hō rōnem potentialitatis. quoniam infinitum sicut hic accipit est illud cuius quantitatē accepta semper est aliquid accipere extra sine cuius quantitatē accipientibus sp̄ restat aliquid accipitēdum in potentia et sic ratio infiniti cōsistit in quadā potentialitate ut aut̄ sit aliqd alium infinitū s̄lter ut infinitū vigore vel virtute illud patebit in iā. s̄ rōni infiniti sicut hic loquitur de infinito cōuenit rō potentialitatis et repugnat ratio actualitatis et ideo cuī infinito repugnat actualitas qui dicit q̄ sunt infinite cāe in actu si ne per se sine per accidēs infinitas causas dicit non esse infinitas. Si ergo incōueniens est dicere aliqd esse q̄ nō est incōueniens est dicere q̄ nō sit status in cāis simul existib⁹ sine per se sine per accidēs. **S e c u n d u m** est declarādā. s. q̄ in causis per accidēs simul non existib⁹ possibile est p̄cedere in infinitū et circa istud duo sunt declaranda. s. quid est causa per accidēs. scđm quid est causa per se. Causa per accidēs uno modo p̄t accipi incōparatione

D e c i m a o c t a u a

ad agens. et alio incōparatione ad effectum. In cōparatione ad agens accipit cā per accidēs et hoc sic duplex est nā. s. particularis et v̄lis et dñt iste due nature. qm̄ nā particularis hō intentionē particularis et limitata. sicut p̄ de virtute que est in semine. virtus enī exīs in semine hōis que est natura particularis nō intendit nisi hōis determinatum et nō intendit oīa illa que p̄nt procedere ex isto hōis particulari. s̄ oīa ista que p̄nt procedere ex ista sunt per accidēs respectu illi virtutis informatiōe quoniam sunt preter intentionē eius. et sim hoc p̄t dici q̄ fēia est p̄ter intentionē eius nature particularis et nō preter intentionē nature particularis intendit hoc particularē et intēdit nobilitas q̄ possit et qz masculus est nobilitas particularē q̄ feminā. p̄p hoc nā particularis sp̄ intendit hōiem masculū et nō feminā et ideo si fetus ille sit feminā hoc ē p̄ter intentionē nature particularis s̄ non est preter intentionē nature v̄lis quoniam v̄lis non hō intentionē limitata. vñ non tñ intendit hoc s̄ etiā intendit cōseruationē speciei et qz tā in feminā q̄ in masculo cōseruari habet natura sp̄e humāne. p̄pter hoc si fetus ille sit feminā nō est preter intentionē nature v̄lis. sed est preter intentionē nature particularis. vnde sicut dictū est natura particularis nō intendit nisi hoc et ideo nō intēdit ea que p̄nt procedere ex illo particulari q̄ intēdit sed omnia que p̄cedunt ex ipso per accidēs sunt et preter intentionē eius. vñ licet ego non sim per accidēs respectu virtutis informatiōe existi in semine ex quo sine generat: qz illa virtus me intendebat tñ tñ ego et mille alij si procederet ex me sumus per accidēs respectu virtutis informatiōe existēti in semine ex quo generatus est pater mens. qz non intēdebat nisi patrem meū tñ ideo in talibus causis per accidēs possibile est ire in infinitū. vnde bñ pos sunt esse virtutes informatiōe infinite hominū sed cuī natura vñiversalis nō intendat tantū hoc sed intendat omnia illa que procedere possunt ex ipsa vnde non tantū intēdebat natura vñiversalis patrem meū sed me et omnia illa que ex patre modo p̄cedere possunt et ideo talis fieri est causa per se oīum eorum que possunt procedere ex suo effectu et ideo nō potes arguere q̄ sunt infiniti celi si ne infinite intelligentiē licet possint esse infinite cause per accidēs sicut infinite virtutes informatiōe particulariñ hominū. **T h i r d u m** accidēs etiā p̄t accipi ex parte effectus quoniam qm̄ aliquis effectus p̄venit ex aliqbus causis puta ex 5. causis et ponatur ita q̄ illi effectui non inest maior virtus. se causaretur ex 10. causis q̄ si causaretur ex 5. tunc posset arguere q̄ ille alie 5. sunt per accidēs respectu illius effectus sed maior virtus vel minor: in esent illi effectui ex hoc q̄ procedere ex illis causis vel nō procederet tunc posses arguere q̄ ille caue estēti per se sicut si maior virtus inesset mibi in hō plures hōis p̄cedunt me q̄ si unus tunc possem arguere q̄ ille unus qui me p̄cessit noui tantū est causa per se sed illi plures etiā qui me p̄cesserūt et ideo cum maior virtus vel minor non in sit mibi tñ per se licet per accidēs forte possit inesse ex hoc q̄ plures homines me p̄cesserūt qz q̄ unus possum arguere q̄ si pater mecum p̄cesserūt plures homines q̄ illi sunt causa per accidēs cum ex eis nō in sit mibi maior virtus vel minor et sic patet qz sunt cause per accidēs et q̄ in causis per accidēs non existētibus simul possibile ē procedere in infinitū. **C a u s a a u t̄** quare in causis per accidēs est possibile procedere in infinitū est q̄ potest assignari sufficiens causa hōi effectus absqz eo q̄ ponatur in talibus causa prima. cū precedētia hanc causam nihil per se faciant adhuc effectū et quia non negatur processus in infinitum in his que simul non sunt nisi in illis in quibus oportet dare primum et quia in talibus non oportet dare primum ideo non incōueniens talia ire in infinitū. **D e c l a r a n d u m** est 3^m. scilicet q̄ in causis per se non existētibus simul nō est procedere in infinitū causa enī per se est illa causa que requirit ad esse effectus vñ si non sit cā p̄d non p̄t esse alia causa sicut dicitur in 2^o buīns et ideo si nō sit causa p̄ma nullus erit effectus qm̄

Secundi

milla erit causa. Si ergo inconveniens est dicere quod non sit
aliquis effectus inconveniens est dicere quod non sit prima causa et
cuz in causis infinitis per se sunt sint simul sunt non sint simul
non possit dari per primam causam quia in infinito non est permissum. appetit quod
inconveniens est dicere quod in causis per se sunt sint si sunt non
sunt simul sit procedere in infinitum sicut si infinitum guttare aque
essent causa per se causationis lapidis et non essent sicut immo
rta post aliam et alia post aliam et non possit dare primam
guttam aquae nunc est et causatio lapidis cum non possit esse
effectus sine permissa causa per se, et ideo permissum nec in causis simul
existentibus sicut sunt causa per se sunt per accidens non est procedere
in infinitum. In causis vero per accidens non sunt simul existentes
utrumque possibile est ire in infinitum sicut in causis per se sunt sint
simul sunt non non est possibile ire in infinitum et declaratus
est quid sit causa per accidens et per se et quod accipiat causam per
accidens utrum ex parte agentis et ex parte effectus et quod non est
possibile ire in infinitum et quod sic.

Ad primam rōnem tu arguis hūc hominez
precessit ali⁹ hō & ali⁹; & ali⁹
& sic in infinitū. dico q̄ tu arguis in causis per accidētū & in
talib⁹ possibile est ire in infinitū. **Ad aliud** tu dicis siue
arguis hāc revolutionē precessit alia revolutionē. dico
q̄ ista revolutionē non est causa per se istius revolutionis.
vnde accedit hūc revolutioni q̄ plures revolutiones eā
precesserant. tē.

At vero q̄ quoddam & non infinite cause
existentium:nec indirectum:nec scdm speciez
palam. &c. **L**ex. v.

Quæstio Decimanona.

Veritur utrum sit stat² in causis materialib⁹ & vñ q̄ non. q̄ enim in aliquo genere cæ non est accipe p̄mā cām in tali genere procedere in infinitū est pos-
sibile & nō est ibi stat² sed in causis materialib⁹ non est ac-
cipe p̄mā cām materialem ergo t̄c. p̄bō asumpte. In
corporib⁹ celestib⁹ inuenit̄ materia s̄ sicut dicit cōmēta.
hoc est equoce. Si ergo materia in his in quib⁹ equoce
invenitur vñ q̄ non sit dare p̄mā materiā. qm̄ si esset da-
re p̄mā materiā in celo & in istis inferiorib⁹ nō dicere
equinoce s̄ dieceret t̄m̄ per comparationē ad illud māle-
primum. ergo t̄c. C P̄. dicit cōmentator. in p^o. pbis² mā
est mediū inter ens & nihil s̄ inter ens & nihil est infinitū
spaciū sive infinita distatia ergo vñ q̄ sp̄ sit accipe aliquid
inter ens & nihil t̄ inter ens & nihil sit infinita distatia er-
go vñ q̄ in causis materialib⁹ sit procedere in infinitū cum
nō sit deuenire ad p̄mā materiā. sicut pbatur. C P̄. cō-
mentator. in 2^o huius dicit. q̄ est vñū ens per se ens & p̄
se vñz & oia sunt entia & nā per esse entia & vnitatē ei². oia
ergo sunt cāta. si a p^o. ergo m^a facta est & cāta. si ergo mā
facta est & om̄e q̄ fit: fit ex mā qm̄ ex nihilo nihil fit tunc
querido de illa alia materia & sic in infinitū. videtur ergo
q̄ in causis materialib⁹ sit procedere in infinitū. Ad
oppositū est pbis² & arguit sic ex aliquo aliquid fieri potest
esse dupli aut sicut ex iperfecto fit perfectum aut sic ex cor-
rupto fit generat^m. s̄ neutro istorū modo est possibile
ire in infinitū. quoniam quādo ex aliqua fit aliquid. sicut
ex iperfecto fit perfectum. vt ex puro fit vir tūc enī stat
extrema sed stantib⁹ extremitas non est possibile mā esse
infinita. nunc autem quādo ex puro: fit vir extrema stant
& sunt finita qm̄ puer est me^m ire nullo modo hominē
& hominē perfectum & ideo in tali modo facit non est
possibile ire in infinitū. similiter etiā in alio modo facio,
nis non est possibile ire in infinitū quoniam extrema stant
& sunt finita quoniam materia est illū in q̄ omnia corrum-
puntur & ex quo omnia generant & ideo cum extrema
sunt finita nō est possibile in isto modo factionis ire in infi-
nitam. si sic ergo est stat² in causis materialib⁹.

Ad istam questionem dico q̄ est stat⁹ in causis materialib⁹ sicut dicit phūs ⁊ ad vindicandum veritatem hui⁹ questionis tria sunt declaranda p̄imū est illud q̄ accipit phūs in 2⁹ bniis. ⁊ 2⁹. poste.

43etha.

scilicet quod si extrema sunt finitae necesse est mea esse finita. Secundum est declarandum quod necesse est ponere materiam primam. Et tertium quod est declarandum est quod illa materia prima quoniam necesse est ponere est una. Declaratione primi scilicet quod si extrema sunt finitae necesse est mea esse finita quoniam sicut dicit platus 3. physicoz omne terminatum finitum est et oportet illud quod habet extrema finita terminatum est et per consequens finitum cum omnem terminatum sit finitum. Vnde contra rationes infinitae habere terminos et limites et ideo cum extrema sunt finitae necesse est mea esse finita ceteri enim ponit aliquid habere extrema finita posse ipsum habere terminos et limites. hoc etiam per ex alio dicit platus in 2. huius quod infinita omnia currunt eodem modo et omnia sunt similia. Vnde in infinito non est prius nec posterius et hoc apparet sic quoniam prius et posterius non inveniuntur in aliquo nisi per comparationem ad extrema. Vnde prius dicitur in aliquo illud quod est propinquus extremo et posterior illud quod est longius ab extremo et ideo prius et posterior repugnant infinito sed qui ponit aliquid habere extrema finita ponit in eo prius et posterior et ideo ponit illud esse finitum et sic patet quod stantibus extremis finitis aliis cuius necesse est mea illud esse finita super quod repugnat infinito habere terminos et limites tamen quod repugnat infinito habere prius et posterius. Secundum quod est declarandum est quod necesse est ponere primam materiam et hoc possimus cognoscere ex tribus. primus est quod sunt in causis efficientibus est sic est in causis materialibus. vñ sicut est in causis efficientibus quod cause efficientes non agunt nisi in virtute prime causa efficiens. scilicet in quantum mutant ei. Vnde nulla causa efficiens secunda est causa sufficiens alicuius effectus nam oportet ponere primam causam efficiensem. Vnde dicit platus quid est causa totius trinitatis. non scilicet ultimum est et illud quod est finale nullum est causa. non bene sed utrumque medium est quod vnius ergo a. dicit ipse quia totius. Vnde ex qualibet effectu potes arguere competenter essentia primam causam. similiter est in causis materialibus quod secunda causa materiales non sunt principia transmutationis in rebus materialibus et transmutabilibus nisi in quantum vniuntur vel iniunguntur prime materiae. Vnde dicit platus in primo de generatione quod est unum per se ipsum quod est yle. et quicquid est subjectum transmutationis est ipsum per naturam illius primi sibi vnde nulla materia sed est sufficiens per se transmutationis suae alicuius effectus; sed sicut omnes ponere primam causam efficienciam in cuius virtute omnes cause secundae agunt et effectus sic omnes ponere de necessitate primam materiam in cuius virtute omnes causae materiales secundae sunt substantia transmutationis. Vnde ex qualibet transformatione naturali quecumque sit illa. potest argui esse primam causam vel materiam sicut primus efficiens ex qualibet effectu et ideo per ipsum quod necesse est deuenire ad materiam primam et ipsam ponere. Hoc etiam per ex alio quoniam inest pura potentialitas. vñ in rebus transmutationibus inveniuntur maior et minor potentialitas. Nam etiam sunt imagines in proportionibus composita. Hunc autem ita est quoniam dicit platus in 4. libro in quibus est magis et minus in illis est aliquid tale simpliciter sicut cum sit magis et minus bonum necesse est ponere bonum simpliciter. Si ergo in rebus transmutabilibus inveniuntur maior et minor potentialitas. tunc necesse est ponere puras potentialitatem et hoc est prima materia. Hoc etiam per ex alio quoniam multiplicatio eorum que sunt secundum essentiam est secundum ordinem ad primum principium. Nam illud ens quod est propinquius primo primo est magis ens quam quod est remotum et ideo cum intelligatur sint propinquiores primo principio quam corpora celestia ipse sunt magis entes quam corpora celestia et similiter corpora celestia magis sunt entia quam ita inferiora cum sint propinquiora primo primo quam in inferiora propter quod platus in 2. de generatione dicit hinc inferiora longe distare a primo principio et ideo accedit corruptio et generatio. Si ergo est dare aliquid quod maxime accedit ad primus principium et est propinquissimum ei patet quod est dare aliquid quod maxime est remotum a primo principio et hoc est materia prima que est pura potentialitas. Vnde iter omnia que sunt quecumque sit illa prima materia

Questio

magis accedit ad nihil. vñ si nos volamus intelligere pri
mam materiam q̄ melius possumus debemus intelligere
aliquid medium iterens et nihil q̄ se h̄z ad oēs formas mā
les sicut lignū se h̄z indifferenter ad oēs formas artificia
les et nullam istaz h̄z acut. vnde que est habitudo sibi ad
oia entia eadē est comparatio suo mō materie prime ad
oēs formas. vñ materia p̄ma est pura po^alitas nihil h̄nis
actualitatis. primū p̄mū est actus purus nihil h̄nis potē
tialitatis. vñ dicit ph̄bus in 4°. huius q̄ accidentū oia par
ticipare malo p̄ter vñ. vñ inter oia entia quecunq̄ sunt
illa maxime distātia sunt p̄mū p̄mū et prima mā nam di
stant sicut pura po^a et purus actus et sic p̄z q̄ necē est po
nere pluraz materia. C Tertiū q̄ est declarandū est. s.
q̄ i^a prima mā. est vna et hoc declarat cōmētator. dicit. n.
ipse q̄ in pura po^alitate nō est gradus. oīs enī distincō
est per actū aliquē. Si ergo illa potētialitas nō esset vna
sz plures. tisc̄ quero aut ille due potētialitates sunt equali
iter po^alitates aut vna est magis vel maior potētialitas
et alia nūero et magis accedens ad actū si tu dicas q̄ sunt
equaliter po^alitates et equaliter accedentes ad nihil tūc nō
sunt nisi vna po^alitas. Si tu dicas q̄ vna illaz est minor
et alia maior potētialitas tūc i^a que est mino: potētialitas
h̄z aliquid actualitatis et nō est pura potētialitas et sic nō
est mā prima. h̄z alia que est pura potētialitas et sic patet
q̄ illa pura potētialitas que dicit̄ materia prima est vna
et non plures.

Ad rationes intendendum est ad primā cū
nō est status in quo non est ponere aliqd primū u^m est. si
tu dicas q̄ in genē cāe materialis nō est p̄mū p̄mū nec p̄mū
q̄m̄ incorpo:ibus celestib⁹ inuenit mā et in istis iferiorib⁹.
Sine dubio si nos vellemus ponere p̄mū cōmē.
ista ratio nō obuiaret nobis. posuit et cōmētator q̄ incor
poribus celestib⁹ nō inuenit materia p̄prie. Sed si tu
nis dicit cōmētator. illud appellare mām. hec in p̄prie
est. h̄z postul q̄ corpus celeste erat sicut mā ipsius intelli
gentie invenit ip̄z et ipsa intelligentia erat sicut forma et
sic nō obuiaret ratio nobis. q̄r quādo tu dicas. si sit status
in causis mālibus op̄z inuenire primā materiam. verū est
in oībus habētib⁹ eam uniuersiter. C Sine dubio cre
do q̄ incorporibus celestib⁹ inuenit mā proprie. vnde
possimus accipe materiam dupliciter. uno mō possimus
accipe materiam oīo separata et per in diā et si sic acci
piatur mā. credo q̄ eadem est mā incorporibus celesti
bus et in istis iferiorib⁹. vñ si esset possibile q̄ corpus
celestes separaret a mā ita q̄ forma corporis celestis se
pararet a materia sua et forma corporis iferioris separat
a mā credo q̄ si esset possibile istud remaneret eadez
h̄z et ibi. Alio mō possimus accipe materiam fini q̄ est iba
dimensionibus nā dimensiones referunt ad formam. mā
enī incorporibus celestib⁹ h̄z aliam p̄pōnem ad for
mam et incorporibus iferiorib⁹. Nam per formā cor
poris celestis totaliter terminat appetit⁹ materie. Ibis
autē iferiorib⁹ nō totaliter terminat appetitus materie
et q̄ tota ratio equocations sumit ex forma et alia et alia
propōnem h̄z materia ad formam h̄z et ibi. ppter h̄z dicit̄
materia equinoce h̄z et ibi. et sic p̄z solo ad pluraz rōnem
ad sedam tu dicas. Inter ens et nihil est magna distantia
sue infinita. vēz est sine dubio per rāto q̄ nihil ad ens nō
est p̄pōtio sicut nihil ad mām et vacui ad plenum sicut
dicit in 4°. ph̄bicoz nō est proportio. h̄z ppter hoc non
sequit q̄m̄ sit possibile deuenire ad primā mām abstra
bendo per intellectū vnam formā et postea alia quousq̄z
sicut deuenit vslq̄z ad primā materiam sicut si ego habeaz
4. denarios et tu nō habeas alioz iter te et me nō est pro
portio q̄m̄ inter h̄ntes denarios et non h̄ntē nulla est pro
portio. Sequit ne q̄p̄ hoc q̄ non possint anferri a me illi
4. denarij et q̄ nō possint deuenire ad hoc q̄ nō babeam
alioz denariū certe non ino possunt a me auferri. quot
habeo et ero silis tibi et non h̄bō aliquē denariuz sicut et
tu similiter ex alia parte. C Ad alio tu dicas mā facta est
Aris. in p̄o celi et mūdi distinguunt tres modos ingeniti di